
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

HOTĂRÂREA Nr. 41 din 05 decembrie 2024 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 

05 decembrie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1 Se avizează comisiile de concurs pentru posturile didactice  vacante din Statul de funcțiuni al 

Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

conform anexei 1. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.2 Se avizează comisiile de concurs pentru posturile didactice  vacante din Statul de funcțiuni al Facultății de 

Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, conform 

anexei 2. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.3 Se avizează comisiile de concurs pentru posturile didactice  vacante din Statul de funcțiuni al Facultății de 

Științe Umaniste și Sociale din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, conform anexei 3. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.4  Se avizează comisiile de concurs pentru posturile didactice  vacante din Statul de funcțiuni al   Facultății 

de Științe Exacte din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, conform anexei 4. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.5  Se avizează comisiile de concurs pentru posturile didactice  vacante din Statul de funcțiuni al   Facultății 

de Inginerie din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, conform anexei 5. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.6  Se avizează comisiile de concurs pentru posturile didactice  vacante din Statul de funcțiuni al   Facultății 

de Științe Economice din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, conform anexei 6. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.7  Se avizează comisiile de concurs pentru posturile didactice  vacante din Statul de funcțiuni al   Facultății 

de Design din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, conform anexei 7. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.8  Se avizează comisiile de concurs pentru posturile didactice  vacante din Statul de funcțiuni al   Facultății 

de Educație fizică și Sport din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, conform anexei 8. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.9  Se avizează comisiile de concurs pentru posturile didactice  vacante din Statul de funcțiuni al   Facultății 

de Științe ale Educației, Psihologie și  Asistență Socială din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

conform anexei 9. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 



 

Art.10  Se avizează comisiile de concurs pentru posturile de cercetare vacante din Statul de funcțiuni al  

Institutului de Cercetare Interdisciplinar din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, conform anexei 10. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.11  Se avizează retragerea de la concurs a postului nr. 23 – conferențiar, din statul de funcțiuni al 

Departamentului Automatizări, Inginerie Industrială, Textile și Transporturi din cadrul Facultății de Inginerie, 

sem. II an universitar 2024-2025. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.12 Se avizează bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024, reactualizat ca urmare a încheierii actului 

adițional nr. 9 la contractul complementar nr. 24313/15.01.2024 cu suma de 108.418 lei reprezentând subvenții 

pentru cămine și cantine studențești din care 40.905 lei sumă repartizată din fondul de rezervă bugetară și a 

actului adițional nr. 5 la Contractul instituțional pe anul 2024 nr. 24243/15.01.2024 cu suma de 255.500 lei ca 

finanțare de bază și suplimentară repartizată din fondul de rezervă bugetară. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.13 Se aprobă ca domnul prorector, prof.univ.dr.ing.habil. Liviu Sevastian Bocîi să se deplaseze în Mexic la 

Universidad  Politecnica de Puebla și Universidad Veracruzana într-o mobilitate Erasmus+, în perioada 06-15 

decembrie 2024. 

 

Art.14  Se aprobă scoaterea la concurs a două posturi de îngrijitor, studii generale, conform statului de funcții al 

Direcției General-administrative (pozițiile 104 și 163). 

 

Art.15  Se aprobă scoaterea la concurs a unui post de Administrator patrimoniu debutant, studii superioare, 

conform statului de funcții al Direcției General-administrative (poziția 131). 

 

Art.16 Se avizează scoaterea la concurs a 3 (trei) posturi de asistent pe perioadă determinată de 1 semestru, 

pozițiile 21, 24 și 26 din Statul de funcții al Departamentului de Educație fizică și sportivă  al Facultății de 

Educație fizică și sport, începând cu semestru II al anului universitar 2024-2025. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.17 Se avizează calendarul alegerilor reprezentanților studenților în structurile de conducere ale UAV pentru 

locurile vacante conform Anexei 11. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.18 Se avizează  R60 - Regulament de alegere a studenților reprezentanți din Universitatea ”Aurel Vlaicu” 

din Arad.  

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

 Secretariat rectorat, original; 

 Compartimentului Juridic, online; 

 Secretarului șef universitate, original; 

 Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  

 Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 

 Facultăților, online. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

           Viză Juridic, 

         

 

 



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

                                                                            Anexa 1 la HCA 41 din 5 decembrie 2024 

 

Comisiile de concurs pentru posturile didactice  vacante din Statul de funcțiuni al Departamentului 

pentru Pregătirea Personalului Didactic, anul universitar 2024 - 2025 

 

Profesor universitar - poziția nr. 1 post pe perioadă nedeterminată cuprinzând următoarele discipline: 

Psihologie socială II, Psihologie socială, Sociologia educației, Consiliere și orientare, Proiectarea și managementul 

programelor educaționale. 

Președinte:  Prof. univ. dr. habil. Cosmin Ștefan Goian, Universitatea de Vest din Timișoara; 

Membri:  Prof. univ. dr. habil. Cristina Gavriluță, Universitatea ,,A.I. Cuza” Iași; 

Prof. univ. dr. habil. Popp Lavinia Elisabeta, Universitatea ,,Babeș-Bolyai” Cluj Napoca; 

Prof. univ. dr. habil. Claudiu Coman, Universitatea Transilvania din Brașov; 

Prof. univ. dr. habil. Laurențiu Gabriel Țâru, Universitatea de Vest din Timișoara; 

Membri supleanți:  Prof.univ.dr. habil. Adrian Otovescu, Universitatea din Craiova; 

Prof. univ. dr. habil. Adrian Netedu, Universitatea ,,A.I. Cuza” Iași; 

 

Conferențiar universitar - poziția nr. 5  post pe perioadă nedeterminată, cuprinzând următoarele discipline: 

Integrare şi incluziune la vârstele mici (educaţie timpurie şi învăţământ primar), Terapia tulburărilor de limbaj, 

Pedagogie I - Fundamentele pedagogiei, Teoria și metodologia curriculumului, Pedagogie II - Teoria și metodologia 

instruirii - Teoria și metodologia evaluării: 

Președinte:  Prof. univ. dr. Roman Alina – Felicia, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri:  Conf. univ. dr. Toderici Ovidiu-Florin, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Prof. univ. dr. Orțan Florica, Universitatea din Oradea; 

Prof. univ. dr. Catalano Horațiu-Roco, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca; 

Prof. univ. dr. Albulescu Ion, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca; 

Membri supleanți: Prof. univ. dr. Stan Cristian, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca; 

Prof. univ. dr. Mara Daniel, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 

Lector universitar - poziția nr. 8 post pe perioadă nedeterminată, cuprinzând următoarele discipline: Psihologie 

socială II, Psihologie socială, Psihologia educației, Didactica specializării - Educație socială, Didactica specializării - 

Psihologie. 

Președinte: Conf. univ. dr. Toderici Ovidiu-Florin, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Conf. univ. dr. Dughi Tiberiu-Sandu, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Conf. univ. dr. Ignat Sonia-Carmen, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Lect. univ. dr. Demeter Edgar, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Lect. univ. dr. Coșarbă Editha-Margareta, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri supleanți: Conf. univ. dr. Vancu Gabriela-Sorina, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Lect. univ. dr. Torkos Henrietta, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

 

Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 

Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Florin DOBREI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri: Prof.univ.dr.habil. Luminiţa Camelia ANDRONIC, Universitatea Transilvania, Brașov 

Prof.univ.dr.habil. Felicia ANDRIONI, Universitatea din Petroșani 

Prof.univ.dr.habil. Daniel Codruţ DEJICA-CARTIȘ, Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba-Iulia. 

Președinte supleant 
Prof.univ.dr.habil. Dan Ovidiu GLĂVAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Membri supleanţi: 

Prof.univ.dr.habil. Diana CUPȘA, Universitatea din Oradea. 

CS I dr.habil. Maria Loredana SORAN, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Tehnologii Izotopice și Moleculare, Cluj-Napoca. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

                                                                                         Anexa 2 la HCA 41 din 5 decembrie 2024 

  



Comisii pentru posturile vacante de concurs și promovare din statul de funcții al 

Facultății de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului, anul universitar 2024 - 2025 

 

Profesor universitar pe perioadă nedeterminată - poziția 7, cuprinzând următoarele discipline: 

managementul resurselor naturale și antropice, finanţarea proiectelor de dezvoltare rurală, Strategii de 

dezvoltare rurală, Strategii de turism rural și agroturism, Dezvoltarea sustenabilă: 

Președinte:    Prof. univ. dr. habil. COPOLOVICI Dana Maria, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri:     Prof. univ. dr. MATEOC-SÎRB Nicoleta,  Universitatea de Științele Vieții “Regele Mihai I” 

din Timișoara  

Prof. univ. dr.  IANCU Tiberiu,  Universitatea de Științele Vieții “Regele Mihai I” din Timișoara  

Prof. univ. dr. habil. ARION Felix, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj- Napoca 

Prof.univ. dr. habil. MUREȘAN Iulia Cristina, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară 

Cluj- Napoca  

Membri supleanți: Prof. dr. habil. MILIN Anda Ioana,   Universitatea de Științele Vieții “Regele Mihai I” 

din Timișoara  

Prof.dr. habil. DUMITRAȘ Diana, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj- Napoca                                       

 

Post profesor universitar pe perioadă nedeterminată, promovare în cariera didactică - poziția 8, 

cuprinzând următoarele discipline: Tehnici de comunicare şi etică în agribusiness, Marketing, Marketing, 

Comunicare și negociere, Ecomarketing, Managementul resurselor umane: 

Președinte: Prof. univ. dr. habil. COPOLOVICI Dana Maria, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri: Prof. univ. dr. habil. TUDOR Valentina Constanța,  Universitatea de Științe Agronomice și 

Medicină Veterinară  din București. 

Prof. univ. dr. ing. ec.  IANCU Tiberiu,  Universitatea de Științele Vieții “Regele Mihai I” din Timișoara  

Prof. univ. dr. habil. ec. ARION  Felix, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj- 

Napoca. 

Prof. dr. habil. MILIN Anda Ioana,   Universitatea de Științele Vieții “Regele Mihai I” din Timișoara  

Membri supleanţi: Prof.dr. habil. DUMITRAȘ Diana, Universitatea de Științe Agricole și Medicină 

Veterinară Cluj-Napoca.                     

Prof. univ. dr. ing. ec. ADAMOV  Tabita,  Universitatea de Științele Vieții “Regele Mihai I” din Timișoara  

 

Conferențiar universitar pe perioadă nedeterminată, promovare în cariera didactică - poziția 24, 

cuprinzând următoarele discipline: Grafică asistată de calculator I, Grafică asistată de calculator II, Ingineria 

și managementul afacerilor, Management strategic, Managementul investiţiilor, Managementul calităţii, 

Managementul calităţii, Ingineria și managementul afacerilor: 

Președinte:    Conf. univ. dr. ing. CIUTINA Virgiliu Gheorghe, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad.    

Membri: Prof. univ. dr POPESCU Cosmin Alin,  Universitatea de Științele Vieții “Regele Mihai I” din 

Timișoara. 

 

 

Prof. univ. dr. habil. ec. ARION Felix, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj- 

Napoca. 

Prof. univ. dr. ing. ec. IANCU Tiberiu,  Universitatea de Științele Vieții “Regele Mihai I” din Timișoara  

Prof. dr. MUREȘAN Iulia Cristina, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj- Napoca. 

Membri supleanți:  Prof. dr. BRAD Ioan, Universitatea de Științele Vieții “Regele Mihai I” din Timișoara. 

Conf. dr. ing. URSACHI Claudiu-Ștefan, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad.    

 

Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Florin DOBREI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri:Prof.univ.dr.habil. Luminiţa Camelia ANDRONIC, Universitatea Transilvania, Brașov 

Prof.univ.dr.habil. Felicia ANDRIONI, Universitatea din Petroșani 

Prof.univ.dr.habil. Daniel Codruţ DEJICA-CARTIȘ, Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba-Iulia. 

 

Președinte supleant 



Prof.univ.dr.habil. Dan Ovidiu GLĂVAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

Membri supleanţi: 

Prof.univ.dr.habil. Diana CUPȘA, Universitatea din Oradea. 

CS I dr.habil. Maria Loredana SORAN, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii 

Izotopice și Moleculare, Cluj-Napoca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

  

                                                                                         Anexa 3 la HCA 41 din 05 decembrie 2024 

 

Comisii pentru posturile vacante de concurs și promovare din statul de funcții al  Facultății de Științe 

Umaniste și Sociale, anul universitar 2024 – 2025 



 

Lector- poziția 47, post scos la concurs, Post scos la concurs (Teologie) care cuprinde următoarele discipline: 

Activitate la capelă II, Activitate la capelă IV, Activitatea la capelă V, Credința și societatea, Credință și viață: 

teologie și spiritualitate integrativă, Credința și Biserica, Activitate la capelă III, Misiune și transformarea 

societății, Credința și arta, Poporul lui Dumnezeu – comunitate profetică și semn al speranței, TP contemporană 

– definiții, structură, figuri reprezentative, Teologie pastorală I, Teologia reconcilierii sociale: 

PREȘEDINTE:  Lect.univ.dr. Simona STOIA, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

MEMBRI:  Prof.univ.dr.habil. Marcel-Valentin Măcelaru, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Prof.univ.dr.habil. Corneliu Cristian Simuț, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Conf.univ.dr. Iosif Riviș-Tipei, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Prof.univ.dr.habil. Istvan Pasztori-Kupán,  Károli Gáspár Református Egyetem din 

Budapesta 

Membri supleanți: Prof.univ.dr.habil. Ioan-Gheorghe Rotaru, Institutul Teologic Creștin după Evanghelie 

„Timotheus” din București 

Conf.univ.dr.habil. Daniel-Gheorghe Oprean, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

 
Asistent pe perioadă determinată - poziția 66,  post scos la concurs pe perioadă determinată (Muzică) care 

cuprinde următoarele discipline: Canto I, Canto II, Canto III, Canto IV, Canto V, Canto I, Canto II, Canto VI, 

Canto VI, Canto V: 

PREȘEDINTE:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN- Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

MEMBRI:  Conf.univ.dr.habil. Ion Alexandru ARDEREANU - Universitatea Aurel Vlaicu din 

Arad 

Lect.univ.dr. Adrian BOBA – Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

Lect.univ.dr. Diana MATEI – Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf.univ.dr. Florina HINSU – Universitatea din Oradea 

Membri supleanți:  Conf.univ.dr. Ariadna Zenaida MIRCESCU - Universitatea din Oradea 

   Lect.univ.dr. Iulia ROMAN  - Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
 

Asistent pe perioadă determinată - poziția 67, post scos la concurs pe perioadă determinată (Muzică) care 

cuprinde următoarele discipline: Teorie, Solfegiu, Dictat I, Teorie, solfegiu, dictat IV, Folclor I, Folclor II, 

Istoria Muzicii I, Istoria Muzicii II, Istoria muzicii III, Istoria muzicii IV, Introducere în MAN artistic I, 

Introducere în MAN artistic II, Teorie, solfegiu, Dictat III, Teorie, Solfegiu, Dictat V, Teorie, Solfegiu, Dictat 

VI, Citire de partituri I, Teorie, Solfegiu, Dictat II, Istoria muzicii V, Istoria Muzicii VI, Citire de partituri II, 

Ansamblu Coral I, Ansamblu coral III, Ansamblu Coral II, Ansamblu coral IV, Ansamblu Coral V, Ansamblu 

Coral VI: 

PREȘEDINTE:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN- Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

MEMBRI:   Prof.univ.dr.habil. Veronica Laura DEMENESCU- Universitatea ”Aurel Vlaicu” din 

Arad 

Conf.univ.dr.habil. Ion Alexandru ARDEREANU- Universitatea ”Aurel Vlaicu” din 

Arad 

Conf.univ.dr. Eugen CINC – Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf.univ.dr. Ioana Luminița GOREA – Universitatea din Oradea 

Membri supleanți:  Lect.univ.dr. Adrian BOBA- Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

Conf. Univ. dr. Anca SPĂTAR- Universitatea din Oradea 

 

Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 

Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Florin DOBREI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri: Prof.univ.dr.habil. Luminiţa Camelia ANDRONIC, Universitatea Transilvania, Brașov 

  Prof.univ.dr.habil. Felicia ANDRIONI, Universitatea din Petroșani 

Prof.univ.dr.habil. Daniel Codruţ DEJICA-CARTIȘ, Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba-Iulia. 

Președinte supleant: Prof.univ.dr.habil. Dan Ovidiu GLĂVAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

Membri supleanţi: Prof.univ.dr.habil. Diana CUPȘA, Universitatea din Oradea. 



CS I dr.habil. Maria Loredana SORAN, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Tehnologii Izotopice și Moleculare, Cluj-Napoca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                                                                                         Anexa 4 la HCA 41 din 05 decembrie 2024 

 

Comisii pentru posturile vacante de concurs și promovare din statul de funcții al  Facultății de Științe 

Exacte, anul universitar 2024 – 2025 

 



Conferențiar universitar –poziția 14, post scos la concurs pe perioadă nedeterminată, care cuprinde următoarele 

discipline: Metode avansate de programare, Tehnici avansate de programare, Tehnici de optimizare, Programare 

orientată obiect: 

Preşedinte:  Prof.univ.dr. Sorin-Florin NĂDĂBAN, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Membri:  Prof.univ.dr.habil. Bogdan GROZA, Universitatea „Politehnica” Timișoara  

Prof.univ.dr.habil. Mihaela MUNTEAN, Universitatea de Vest din Timişoara 

Conf.univ.dr. Cosmin BONCHIȘ, Universitatea de Vest din Timişoara 

Conf.univ.dr. Vlad-Florin DRĂGOI, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Membri supleanţi:  Conf.univ.dr. Tudor BÎNZAR, Universitatea „Politehnica” Timișoara 

  Conf.univ.dr. Octavian-Păstorel GAȘPAR, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 
 

Conferențiar universitar –poziția 15, post pentru promovare, pe perioadă nedeterminată, care cuprinde 

următoarele discipline: Matematică aplicată în economie, Algoritmica grafurilor, Algebră 2 (Algebră liniară) 

Geometrie diferențială, Algebră liniară, Geometrie analitică și diferențială: 

Presedinte:  Prof.univ.dr. Sorin-Florin NĂDĂBAN, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Mihaela NEAMȚU,  Universitatea de Vest din Timişoara  

  Conf.univ.dr. Camelia ARIEȘANU, Universitatea „Politehnica” Timișoara 

Conf.univ.dr. Tudor BÎNZAR, Universitatea „Politehnica” Timișoara 

  Conf.univ.dr. Flavius PATER, Universitatea „Politehnica” Timișoara 

Membri supleanți Prof.univ.dr. Ghiocel MOȚ, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

  Conf.univ.dr. Octavian-Păstorel GAȘPAR, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 
 

Asistent universitar (perioadă determinată) – poziția 30, care cuprinde următoarele discipline: Rețele de 

calculatoare, Arhitectura sistemelor de calcul, Programare WEB, Sisteme de operare: 

Presedinte:  Prof.univ.dr. Sorin-Florin NĂDĂBAN, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Membri: Prof.univ.dr. Mariana NAGY, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Lect.univ.dr. Andrei-Marius GABOR, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Lect.univ.dr. Dan-Stelian DEAC, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Lect.univ.dr. Mihaela-Daciana CRĂCIUN, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Membri supleanți Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Conf.univ.dr. Vlad-Florin DRĂGOI, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

 

Asistent universitar (perioadă determinată) – poziția 31, care cuprinde următoarele discipline: Baze de date, 

Sisteme de gestiune a bazelor de date,  Tehnici de optimizare: 

Preşedinte:  Prof.univ.dr. Sorin-Florin NĂDĂBAN, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Membri:  Prof.univ.dr. Mariana NAGY, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Lect.univ.dr. Dan-Stelian DEAC, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Lect.univ.dr. Mihaela-Daciana CRĂCIUN, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Lect.univ.dr. Claudia-Luminița MIHIȚ, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

Membri supleanţi:  Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Conf.univ.dr. Octavian-Păstorel GAȘPAR, Universitatea ’’Aurel Vlaicu’’ din Arad 

 

  



Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 

Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Florin DOBREI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri: Prof.univ.dr.habil. Luminiţa Camelia ANDRONIC, Universitatea Transilvania, Brașov 

Prof.univ.dr.habil. Felicia ANDRIONI, Universitatea din Petroșani 

Prof.univ.dr.habil. Daniel Codruţ DEJICA-CARTIȘ, Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba-Iulia. 

Președinte supleant: Prof.univ.dr.habil. Dan Ovidiu GLĂVAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Membri supleanţi: Prof.univ.dr.habil. Diana CUPȘA, Universitatea din Oradea. 

CS I dr.habil. Maria Loredana SORAN, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Tehnologii Izotopice și Moleculare, Cluj-Napoca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                                                                                              Anexa 5 la HCA 41 din 05 decembrie 2024 

 

Comisii pentru posturile vacante de concurs și promovare din statul de funcții al  Facultății de 

Inginerie, anul universitar 2024 – 2025 

 

Conferențiar -  poziția nr 22, post scos la concurs care cuprinde următoarele discipline: Tehnologia sudării 

prin topire 1, Acționări hidraulice și pneumatic, Mecanica fluidelor, Termotehnica, Termotehnica și mașini 

termice: 

Preşedinte:   Conf.univ.dr.ing.  Adina BUCEVSCHI - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri:  Prof.dr.ing. Aurel Mihail ȚÎȚU - Universitatea Lucian Blaga din Sibiu ; 

Prof.dr ing. Mihai DRAGOMIR - Universitatea Tehnica din Cluj-Napoca; 

Conf.dr.ing. Călin-Octavian MICLOȘINĂ - Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj- Napoca  -

Facultatea de Inginerie Reșița  

Prof.dr.ing. Zoltan-Iosif KORKA – Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca  -Facultatea de 

Inginerie Reșița.                     

Membri supleanţi:  Conf. dr. ing. Manescu Tiberiu - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Conf.dr.ing. Muller Valentin - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Prof.dr.ing. Gillich-Gilbert Rainer – Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj- Napoca  -Facultatea de 

Inginerie Reșița.     

 

Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 
Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Florin DOBREI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri: Prof.univ.dr.habil. Luminiţa Camelia ANDRONIC, Universitatea Transilvania, Brașov 

Prof.univ.dr.habil. Felicia ANDRIONI, Universitatea din Petroșani 

Prof.univ.dr.habil. Daniel Codruţ DEJICA-CARTIȘ, Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba-Iulia. 

Președinte supleant 
Prof.univ.dr.habil. Dan Ovidiu GLĂVAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Membri supleanţi: 

Prof.univ.dr.habil. Diana CUPȘA, Universitatea din Oradea. 

CS I dr.habil. Maria Loredana SORAN, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Tehnologii Izotopice și Moleculare, Cluj-Napoca. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                                                                                                  Anexa 6 la HCA 41 din 05 decembrie 2024 

 

Comisii pentru posturile vacante de concurs și promovare din statul de funcții al  Facultății de Științe 

Economice, anul universitar 2024 – 2025 

 

Profesor universitar – promovare internă – poziția nr. 4, care cuprinde următoarele discipline: 
Comportament organizaţional, Tehnici de comunicare în administraţie, Leadership și comportament 

organizațional, Comunicare managerială:  

Preşedinte:   Prof.univ.dr.habil. Lavinia Denisia CUC – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri:  Prof.univ.dr.habil. Corina Monica PELĂU – Academia de Studii Economice din București 

Prof.univ.dr.habil. Gabriel CROITORU – Universitatea Valahia din Târgoviște 

Prof.univ.dr.habil. Cristinel VASILIU – Academia de Studii Economice din București 

Prof.univ.dr.habil. Silviu Gabriel SZENTESI - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri supleanţi:Prof. univ. dr. habil. Valentina Ofelia ROBESCU – Universitatea Valahia din  

Târgoviște 

Prof.univ.dr.habil. Mircea Constantin DUICĂ - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Conferențiar universitar – promovare internă – poziția nr. 20  care cuprinde următoarele discipline: 

Managementul resurselor umane în organizațiile publice, Managementul cunoștințelor, Managementul 

resurselor umane, Managementul resurselor umane, Managementul resurselor umane, Managementul 

resurselor umane în administrația publică, Managementul carierei, Managementul calității totale, 

Managementul calității, Managementul resurselor umane, Recrutarea și selecția de personal: 

Preşedinte:   Conf.univ.dr. Robert Cristian ALMASI - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri:  Prof.univ.dr.habil. Corina Monica PELĂU – Academia de Studii Economice din București 

Prof.univ.dr.habil. Gabriel CROITORU – Universitatea Valahia din Târgoviște 

Conf.univ.dr.habil. Nicoleta Valentina FLOREA – Universitatea Valahia din Târgoviște  

Prof.univ.dr.habil. Lavinia Denisia CUC – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri supleanţi: Prof. univ. dr. Valentina Ofelia ROBESCU – Universitatea Valahia din Târgoviște 

Conf.univ.dr. Leonard Sergiu BĂLAN - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Preşedinte:   Conf.univ.dr. Teodor Florin CILAN - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri:  Conf.univ.dr. Robert Cristian ALMASI - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Conf.univ.dr. Florin Lucian ISAC - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Conf.univ.dr. Leonard Sergiu BĂLAN - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Lect.univ.dr. Sergiu RUSU - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri supleanţi: Conf.univ.dr. Luiela Magdalena Csorba - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad –  

Universitatea ,,Aurel Vlaicu” din Arad 

Prof.univ.dr.habil. Lavinia Denisia CUC – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 

Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Florin DOBREI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri: Prof.univ.dr.habil. Luminiţa Camelia ANDRONIC, Universitatea Transilvania, Brașov 

Prof.univ.dr.habil. Felicia ANDRIONI, Universitatea din Petroșani 

Prof.univ.dr.habil. Daniel Codruţ DEJICA-CARTIȘ, Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba-Iulia. 

  

Asistent universitar perioadă determinată – 2 ani – poziția nr. 61, care cuprinde următoarele discipline: 
Economie generală, Bazele economiei, Economie I, Economie II, Economie I, Economie II, Bazele economiei I: 



Președinte supleant 
Prof.univ.dr.habil. Dan Ovidiu GLĂVAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Membri supleanţi: 

Prof.univ.dr.habil. Diana CUPȘA, Universitatea din Oradea. 

CS I dr.habil. Maria Loredana SORAN, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Tehnologii Izotopice și Moleculare, Cluj-Napoca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                                                                                                Anexa 7 la HCA 41din 05 decembrie 2024 

 

Comisii pentru posturile vacante de concurs și promovare 

din statul de funcții al  Facultății de Design, anul universitar 2024 – 2025 

 

Lector universitar - poziția 12, care cuprinde următoarele discipline: Comunicare vizuală, Comunicare 

vizuală, Comunicare vizuală, Comunicare vizuală, Design grafic, Design grafic, Design grafic, Design graphic, 

Proiectare asistată de calculator – CAD, Compoziţie 2D-3D, Compoziţie 2D-3D, Proiectare asistată de 

calculator, Tehnici grafice şi ilustraţie de modă, Tehnici grafice şi ilustraţie de modă : 

Președinte:  conf.univ.dr. Călin Florin Lucaci 

Membri:      conf.univ.dr. Tămășan Maria 

conf.univ.dr. Laurian Popa 

prof.univ.dr. Claudiu-Emil Ionescu  

lect.univ.dr. Cătălin Emanuel Latiș 

Membri supleanți: conf.univ.dr. Sanda Grigorie 

lect.univ.dr. Turturică Ondina Oana 

 

Asistent universitar pe perioadă determinată, poziția 18, care cuprinde următoarele discipline: Compoziţie 

2D-3D, Compoziţie 2D-3D, Compoziţie 2D-3D, Compoziţie 2D-3D, Bazele culorii, Bazele culorii, Bazele 

culorii, Bazele culorii, Bazele construcţiei imaginii, Bazele construcţiei imaginii, Bazele construcţiei imaginii, 

Proiectare asistată de calculator – CAD, Proiectare asistată de calculator – CAD, Structuri ambientale, Structuri 

ambientale, Materiale, finisaje, instalații, Machetare, Machetare, Design ambiental, Design ambiental, Bazele 

utilizării calculatorului, Bazele utilizării calculatorului, Bazele utilizării calculatorului, Elaborarea teoretică a 

lucrării de licență, Bazele proiectării, Bazele proiectării:  

Președinte:  conf.univ.dr. Tămășan Maria  

Membri:      conf.univ.dr. Diana-Rodica Bota  

conf.univ.dr. Laurian Popa 

prof.univ.dr. Lăcrimioara Simona Ionescu 

lect.univ.dr. Cătălin Emanuel Latiș 

Membri supleanți: conf.univ.dr. Sanda Grigorie 

lect.univ.dr. Turturică Ondina Oana 

 

Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 

Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Florin DOBREI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri: Prof.univ.dr.habil. Luminiţa Camelia ANDRONIC, Universitatea Transilvania, Brașov 

Prof.univ.dr.habil. Felicia ANDRIONI, Universitatea din Petroșani 

Prof.univ.dr.habil. Daniel Codruţ DEJICA-CARTIȘ, Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba-Iulia. 

Președinte supleant 
Prof.univ.dr.habil. Dan Ovidiu GLĂVAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Membri supleanţi: 

Prof.univ.dr.habil. Diana CUPȘA, Universitatea din Oradea. 

CS I dr.habil. Maria Loredana SORAN, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Tehnologii Izotopice și Moleculare, Cluj-Napoca. 



 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                                                                                     Anexa 8 la HCA 41din 05 decembrie 2024 

 

Comisii pentru posturile vacante de concurs și promovare din statul de funcții al  Facultății de 

Educație Fizică și Sport, anul universitar 2024 – 2025 

 

Lector universitar pe perioadă nedeterminată - poziția 13, care cuprinde următoarele discipline: Bazele 

generale ale kinetoterapiei, Măsurare și evaluare în kinetoterapie, Kinetoterapia în afecțiunile reumatologice, 

 Elemente de fizioterapie: 

Preşedinte:  Prof. univ.dr. GAVRILĂ -ARDELEAN Mihaela – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Membri:    Conf.univ.dr. BRAN Renate Liliana – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Conf.univ.dr. ARDELEAN Viorel Petru - Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Conf.univ.dr. DULCEANU Corina Ramona – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Lect.univ.dr. OSSER Gyongyi – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Membri supleanţi: Lect.univ.dr. ȘERBAN Ovidiu Gheorghe – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Lect.univ.dr. BULZAN Claudiu Octavian – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

 

Lector universitar pe perioadă nedeterminată – poziția 14 ,care cuprinde următoarele discipline:  

Kinetoterapia în afecţiunile cardio - respiratorii, Kinetoterapia în afecţiunile neurologice, Kinetoterapia în 

geriatrie-gerontologie, Metode şi tehnici de reeducare neuromotorie, Kinetoterapia în afecţiunile neurologice, 

Echipamente, aparate și instalații utilizate în kinetoterapie: 

Preşedinte:  Prof. univ. dr. GAVRILĂ -ARDELEAN Mihaela – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Membri:    Conf.univ.dr. BRAN Renate Liliana – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Conf.univ.dr. ARDELEAN Viorel Petru - Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Conf.univ.dr. DULCEANU Corina Ramona – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Lect.univ.dr. OSSER Gyongyi – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Membri supleanţi: Lect.univ.dr. ȘERBAN Ovidiu Gheorghe – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Lect.univ.dr. BULZAN Claudiu Octavian – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

 

Asistent universitar pe perioadă determinată  - Poziția 31, care cuprinde următoarele discipline: Educaţie 

Fizică și sport, Educaţie fizică și sport I, Educaţie fizică și sport II, Educaţie fizică și sport III, Educaţie fizică: 

Preşedinte:  Conf.univ.dr. ARDELEAN Viorel Petru - Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Membri:    Conf.univ.dr. DULCEANU Corina Ramona – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Lect.univ.dr. OSSER Gyongyi – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Lect.univ.dr. BULZAN Claudiu Octavian – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Lect.univ.dr. HERLO Narcis Julien– Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Membri supleanţi: Lect.univ.dr. ȘERBAN Ovidiu Gheorghe – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

Lect.univ.dr. MARCONI Roberto-Gabriel – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” Arad 

 

Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 

Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Florin DOBREI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri: Prof.univ.dr.habil. Luminiţa Camelia ANDRONIC, Universitatea Transilvania, Brașov 

Prof.univ.dr.habil. Felicia ANDRIONI, Universitatea din Petroșani 

Prof.univ.dr.habil. Daniel Codruţ DEJICA-CARTIȘ, Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba-Iulia. 

Președinte supleant 
Prof.univ.dr.habil. Dan Ovidiu GLĂVAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Membri supleanţi: 

Prof.univ.dr.habil. Diana CUPȘA, Universitatea din Oradea. 



CS I dr.habil. Maria Loredana SORAN, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Tehnologii Izotopice și Moleculare, Cluj-Napoca. 

  



 

 
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                                                                                     Anexa 9 la HCA 41din 05 decembrie 2024 

 

Comisii pentru posturile vacante de concurs și promovare din statul de funcții al  Facultății de Științe 

ale Educației Psihologie și Asistență Socială, anul universitar 2024 – 2025 

 

Profesor, poziția nr.5, post de promovare în cariera didactică, care cuprinde următoarele discipline: 

Alternative educaţionale, Alternative educaţionale, Teoria şi metodologia instruirii, Teoria şi metodologia 

evaluării, Consiliere psihopedagogică,  Managementul carierei didactice pentru educaţia timpurie şi şcolaritatea 

mică: 
Preşedinte: Prof.univ.dr.habil.  Alina-Felicia ROMAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Ion ALBULESCU, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

Prof.univ.dr.habil. Cristian STAN, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

Prof.univ.dr.habil. Daniel MARA, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

Prof.univ.dr.habil. Claudiu BUNĂIAȘU , Universitatea din Craiova  

Membri supleanţi: Prof.univ.dr.habil. Horațiu CATALANO, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

Prof.univ.dr.habil. Karla  BARTH, Universitatea din Oradea 

 

Profesor, poziția nr.6, post de promovare în cariera didactică, care cuprinde următoarele discipline: 

Psihologia organizaţională şi managerială, Psihologia cognitivă,  Psihologia muncii, Metodologia cercetării în 

ştiinţele educaţiei, Teoriile învăţării - aplicaţii în consilierea psihologică,  Cercetare aplicată şi statistică socială: 
Preşedinte:  Prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri:  Prof.univ.dr.c.d. Mușata-Dacia BOCOȘ-BINȚINȚAN – Universitatea  ”Babes- Bolyai” din Cluj-

Napoca  

Prof.univ.dr.habil. Liliana CIAȘCAI, Universitatea  ”Babes- Bolyai” din Cluj-Napoca 

Prof.univ.dr.habil. Georgeta PÂNIȘOARĂ, Universitatea   din Bucureşti, 

Prof.univ.dr.habil. Daniel MARA, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

Membri supleanţi: Prof.univ.dr.habil. Florin Alin SAVA, Universitatea de Vest din Timișoara 

Prof.univ.dr.habil..Adrian HATOS, Universitatea din Oradea   

 

Conferențiar, poziția nr.29, post scos la concurs, care cuprinde următoarele discipline: Istoria 

ideilor/paradigmelor educaționale, Psihopedagogia copiilor cu dificultăți de învățare, Educaţie/ Învățare în aer 

liber la vârste timpurii, Instruire asistată de calculator, Proiectarea educaţională a activităţilor la nivel 

antepreșcolar și preșcolar, Educație și intervenție timpurie, Istoria ideilor/paradigmelor educaţionale: 
Preşedinte: Prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri: Prof.univ.dr.c.d. Mușata-Dacia BOCOȘ-BINȚINȚAN – Universitatea ”Babes Bolyai” din Cluj-

Napoca  

Prof.univ.dr.habil.  Elena- Lucia MARA, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

Conf.univ.dr. Monica MAIER, Universitatea Tehnică din Cluj- Napoca, Centrul Universitar Baia 

Mare 

Conf.univ.dr. Anca Manuela EGERĂU, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri supleanţi: Conf.univ.dr. Lavinia NIȚULESCU, Universitatea ”Babes- Bolyai” din Cluj-Napoca, Centrul   

Universitar  Reșița 

Conf.univ.dr. Evelina Cornelia BALAȘ, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

 

Lector, poziția nr.39, post scos la concurs, care cuprinde următoarele discipline: Psihopatologie, Psihologie 

clinică și psihoterapii, Practică de specialitate, Psihiatrie, Psihopatologie şi psihoterapie, Psihologie clinică şi 

psihoterapii: 
Preşedinte:  Conf.univ.dr. Tiberiu DUGHI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri:  Conf.univ.dr. Sonia IGNAT, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 



Conf.univ.dr. Dana Veronica RAD, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Conf.univ.dr. Gabriela Sorina VANCU, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Conf.univ.dr. Ovidiu Florin TODERICI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri supleanţi: Lect.univ.dr. Maria Mioara LAZĂR, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Lect.univ.dr. Mariana Roxana CHIȘ, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

 

Asistent pe perioadă nedeterminată, poziția nr. 48, care cuprinde următoarele discipline: Educaţie timpurie, 

Educație și intervenție timpurie, Pedagogia creativităţii, Didactica activităţilor extracurriculare, Practică 

pedagogică-învăţământ primar, Pedagogia învăţământului primar şi prescolar, Psihopedagogia copiilor cu 

dificultăti de învățare, Fundamentele psihopedagogiei speciale, Practică pedagogică-învăţământ preşcolar, 

Practică pedagogică - învăţământ preşcolar, Fundamentele psihopedagogiei speciale, Filosofia educației: 
Preşedinte:  Conf.univ dr. Anca Manuela EGERĂU, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri: Prof.univ.dr. Alina Felicia ROMAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Conf.univ.dr. Evelina Cornelia BALAȘ, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Conf.univ.dr. Tiberiu Sandu DUGHI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Lect.univ.dr. Henrietta TORKOS, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri supleanţi: Conf.univ.dr. Dana Eugenia DUGHI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Lect.univ.dr. Diana Adela REDEȘ, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 

Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Florin DOBREI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri: Prof.univ.dr.habil. Luminiţa Camelia ANDRONIC, Universitatea Transilvania, Brașov 

Prof.univ.dr.habil. Felicia ANDRIONI, Universitatea din Petroșani 

Prof.univ.dr.habil. Daniel Codruţ DEJICA-CARTIȘ, Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba-Iulia. 

Președinte supleant 
Prof.univ.dr.habil. Dan Ovidiu GLĂVAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Membri supleanţi: 

Prof.univ.dr.habil. Diana CUPȘA, Universitatea din Oradea. 

CS I dr.habil. Maria Loredana SORAN, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Tehnologii Izotopice și Moleculare, Cluj-Napoca. 
 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

  



 

 

                                       

         MINISTERUL EDUCAŢIEI 

             UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

             310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

          Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

          http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

     Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

                                   

 

                                                                                   Anexa 10 la HCA 41 din 05 decembrie 2024 

 

 

Comisii pentru posturile de cercetare din statul de funcții al  Institutului de Cercetare Interdisciplinar 

din cadrul  Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, anul universitar 2024 – 2025 

 

Cercetător Științific Gr. II. - poziţia nr 64: 

Președinte: Prof.dr.habil. Lucian Copolovici, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri: Prof.dr.habil. Alexandru Enesca, Universitatea Transilvania din Brașov 

Prof.dr.habil. Dan Vodnar, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-

Napoca 

Prof.dr.habil. Florica Manea, Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof.dr.habil. Dorina Chambre, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri supleanți:Prof.dr. Radu Șumălan, Universitatea de Științele Vieții “Regele Mihai I” din Timișoara 

Conf.dr. Aurelia Oneț, Universitatea din Oradea 

Conf.dr. Claudia Mureșan, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Cercetător Științific Gr. II. poziţia nr 65: 

Președinte:  Prof.dr.habil. Dana Copolovici, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri: Prof.dr.habil. Alexandru Enesca, Universitatea Transilvania din Brasov 

Prof.dr.habil. Dan Vodnar, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-

Napoca 

Prof.dr.habil. Simona Vicas, Universitatea din Oradea 

Conf.dr. Claudia Mureșan, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri supleanți: Prof. Dr. Radu Șumălan, Universitatea de Științele Vieții “Regele Mihai I” din 

Timișoara 

Conf.dr. Aurelia Onet, Universitatea din Oradea 

Prof.dr.habil. Dorina Chambre, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Cercetător Științific Gr. III. poziţia nr 68: 

Președinte: Pr.prof.dr.habil. Cristinel Ioja, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri: Pr.conf.dr. Lucian Farcașiu, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Pr.conf.dr. Caius Cuțaru, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Pr.lect.dr. Adrian Murg, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Pr.lect.dr. Nicolae Tang, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri supleanți: Pr.lect.dr. Ștefan Negreanu, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Pr.lect.dr. Gabriel – Valeriu Basa, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 

Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Florin DOBREI, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

Membri: Prof.univ.dr.habil. Luminiţa Camelia ANDRONIC, Universitatea Transilvania, Brașov 

Prof.univ.dr.habil. Felicia ANDRIONI, Universitatea din Petroșani 

Prof.univ.dr.habil. Daniel Codruţ DEJICA-CARTIȘ, Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba-Iulia. 

Președinte supleant 

http://www.uav-arad.go.ro/


Prof.univ.dr.habil. Dan Ovidiu GLĂVAN, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Membri supleanţi: 

Prof.univ.dr.habil. Diana CUPȘA, Universitatea din Oradea. 

CS I dr.habil. Maria Loredana SORAN, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Tehnologii Izotopice și Moleculare, Cluj-Napoca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                       

         MINISTERUL EDUCAŢIEI 

             UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

             310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

          Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

          http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

     Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

                                   

 

                                                                                   Anexa 11 la HCA 41 din 05 decembrie 2024 

 
 

 

 

Calendarul pentru alegerile studenților reprezentanți în structurile de conducere ale Universității, în 

conformitate cu regulamentul de alegeri, după cum urmează: 

- 06-09.12.2024 – depunerea candidaturilor studenților (Pentru depunerea unei candidaturi, 

studentul  trebuie să trimită pe adresa de email lsuavarad@yahoo.com, 

până în data de 10.12, la ora 23:59, o scrisoare de intenție în care să fie trecută poziția pentru care 

candidează) 

 

- 10.12.2024 – publicarea listelor cu studenții candidați 

- 11-17.12.2024 – perioada de campanie a candidaților 

- 18.12.2024 – alegeri 

- 19.12.2024 – rezultate/contestații 

- 20.12.2024 – afișarea rezultatelor finale 

 

Numărul studenților reprezentanți în Consiliile Facultăților și Senatul Universității conform hotărârii nr. 

254/24.11.2023 este după cum urmează: 

- Facultatea de Științe Economice – 4 studenți în Consiliu și 1 student  în Senat 

- Facultatea de Inginerie, Turism și Protecția Mediului – 3 studenți în Consiliu și 1 student  în Senat 

- Facultatea de Științe Umaniste și Sociale – 4 studenți în Consiliu și 2 studenți în Senat 

- Facultatea de Științe Exacte – 2 studenți în Consiliu și 1 student în Senat 

- Facultatea de Teologie – 2 studenți în Consiliu și 1 student în Senat 

- Facultatea de Design – Un student în Consiliu și 1 student în Senat 

- Facultatea de Educație Fizică și Sport – 1 student în Consiliu și 1 student în Senat 

- Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială – 2 studenți în Consiliu și 1 

student în Senat 

- Facultatea de Inginerie – 4 studenți în Consiliu și 2 studenți în Senat 

- Școala Doctorală – 1 student în Senat  

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/
mailto:lsuavarad@yahoo.com

